Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120200154

154

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158452

Número do Contrato: 28/2022.
Nº Processo: 23347.008172/2022-20.
Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS NOVA ANDRADINA. Contratado: 02.908.313/0001-
78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Primeira apostila de
revisão de preço ao contrato nº 28/2022 referente ao pagamento do adicional de
insalubrudade à 03 postos de trabalho limpeza e ao pagamento do adicional aos
empregados que trabalhem em área rural conforme previsão na convenção coletiva de
trabalho 2022. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
530.093,40. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 39/2022

O IFMG-Campus São João Evangelista torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 039/2022 (SRP). Objeto: Aquisição de aparelhos e utensílios domésticos, áudio,
vídeo e foto e energéticos, destinados ao Campi do IFMG. Item 08: Tecno Trade Comércio
e Serviços de Equipamentos Eletrônicos e Sonorização LTDA; item 09: Cleber Nascimento
Rosa; item 10: M M Rodrigues Eireli; item 11: Camila Gavassoni Nascimento Eireli; item 04:
JEB Comércio de Eletrônicos Eireli; item 01: Eletrimáquinas e Ferramentas LTDA; itens 03,
05 e 06: Rednov Ferramentas LTDA; item 07: MH2 Telecom LTDA. O item 02 foi cancelado
na fase de Julgamento de Propostas.

ANDERSON NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2022)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 121/2022, Processo nº 23810.000147/2022-84, Concorrência nº 04/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratada: JESSICA PEREIRA COSTA DO CARMO
09038824696. CNPJ: 31.718.863/0001-22. Objeto: Concessão de uso para fins comerciais
no ramo de cantina/lanchonete. Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2023. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 23/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº01/2022

Número do Contrato: 03/2018
Nº Processo: 23208.003094/2018-48
Objeto: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 003/2018 PARTES:
Universidade Federal de São João del-Rei, Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais. OBJETO: alterar o plano de trabalho, estabelecido na cláusula
sétima no que diz respeito ao público alvo a ser beneficiado nas de ações e atividades de
prevenção aos agravos, promoção e acompanhamento de saúde dos servidores e de
perícia oficial, com objetivo de garantir a implementação da política de atenção à saúde e
à segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº
6.833/2009.Vigência: 60 meses a partir da assinatura no instrumento inicial. AMPARO
LEGAL: Lei 8.666/93 SIGNATÁRIOS: Pelo IFMG: Kléber Gonçalves Glória, Reitor; Pela UFSJ:
Marcelo Pereira de Andrade, Reitor. DATA ASSINATURA: 27/04/2022.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 05/2022. Processo SEI: 23211.002382/2022-40.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 18/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado(a): Rosicler Tavares do Amaral
Tonelli. CPF: ***.450.656-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2022 até 14 de julho
de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 23/12/2022 a 14/07/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor(a) Geral - Contratante; Rosicler Tavares do Amaral
Tonelli - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 30/11/2022.

CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 21/2022. Processo SEI 23213.003088/2022-35. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Mayra Marques Bandeira, CPF: ***.165.596-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois Reais e dois centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
11/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante; Mayra Marques
Bandeira - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 25/11/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 21/2022. Processo SEI 23213.003088/2022-35. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 24/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO. CNPJ:
10.626.896/0002-53. Contratado(a): Mayra Marques Bandeira, CPF: ***.165.596-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Preto.
Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil, quatrocentos e dois Reais e dois centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
11/01/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Reginato Fernandes dos Santos - Diretor(a) Geral - Contratante; Mayra Marques
Bandeira - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 25/11/2022.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 155678

Número do Contrato: 72/2022.
Nº Processo: 23792.001365/2022-00.
Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM. Contratado: 02.908.313/0001-78
- BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem como objeto a repactuação cct mg001572/2021 dos preços do
contrato nº 72/2022, nos termos previstos no contrato, conforme documentos anexos
ao processo sei nº 23792.001602/2022-24.. Vigência: 01/11/2022 a 01/11/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 910.920,60. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/11/2022).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 09/2022. Processo SEI 23716.001591/2022-95. Professor(a) Substituto(a). Edital
de Processo Seletivo Simplificado nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ:
10.626.896/0015-78. Contratado(a): Laila Vieira de Oliveira, CPF: ***.690.066-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Santa Luzia. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02–(cinco mil, quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 31/01/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral - Contratante; Laila Vieira de Oliveira -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 04/11/2022.

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE
EDITAL Nº 16/2022 - PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG - CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE,
reconduzido ao cargo de Diretor, CD-3, pela Portaria IFMG nº 183, de 12/02/2020, com
vigência de 02/01/2020 a 22/09/2023, publicada no DOU de 13/02/2020, Edição 31, Seção
2, pág. 26, no uso das atribuições conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
do IFMG nº 805, 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,Seção 2,
pág. 22, pela Portaria do IFMG nº 1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de
04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro
de 2017, publicada no DOU de 02 de fevereiro de 2017, Seção 1, p.p. 34-35, considerando
a Lei 8745/1993 e o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 23 de dezembro de 2022 ao dia 21de
dezembro de 2023, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de que trata o Edital nº 015/2021, de 10/11/2021, extrato do edital publicado
no DOU em 11/11/2021, Seção 3, página 56, homologado no DOU em 23/12/2021, Seção
3, página 95.

Em 30 de novembro de 2022.
RODRIGO DE ANDRADE REIS

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 001/2022. Processo SEI: 23718.000488/2022-16.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 25/2019.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA. CNPJ: 10.626.896/0013-06. Contratado(a): Patrícia de
Freitas Cost, CPF: ***. 199.946.**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 001/2022 até 31 de
julho de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 14/01/2023 a 31/07/2023.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Leonardo de Paiva Barbosa - Diretor Geral - Contratante; Patrícia de Freitas Costa -
Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 01/12/2022.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 6/2022 - UASG: 158122

Nº Processo: 23809.000207/2022-06. Objeto: concessão não onerosa com desconto a ser
aplicado em planilha de preços (cardápio mínimo), referente aos produtos alimentícios
ofertados, cuja exploração comercial será realizada por pessoa jurídica especializada no
ramo de CANTINA/LANCHONETE, em espaço físico pertencente ao IFMG - Campus
Avançado CONSELHEIRO LAFAIETE, na cidade de CONSELHEIRO LAFAIETE- MG. Resultado
item 1: GABRIELA FERNANDA VIEIRA HIDERIK CNPJ: 22.212839/0001-26.

Em 1º de dezembro de 2022.
JACKSON FREITAS MEIRELES

Presidente da CPL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158121

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 23414.004041/2021-41.
Dispensa. Nº 40/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Vigência: 15/02/2023 a
14/09/2023. Data de Assinatura: 30/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003218202273. Objeto: Aquisição de mobiliários e afins.
Total de Itens Licitados: 96. Edital: 02/12/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof.
Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00084-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2022
às 08h00 no site www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 01/12/2022) 158121-26410-2022NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003535202290. Objeto: Aquisições de
equipamentos de áudio e vídeo. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 02/12/2022
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes
Claros, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00087-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Coordenador de Compras, Contratos e Convênios

(SIASGnet - 01/12/2022) 158121-26410-2022NE800004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-02T04:26:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial